
延锋汽车内饰系统（宁德）有限公司扩建项目

环境影响报告书

（公示本）

福建闽科环保技术开发有限公司

二〇二四年九月



目 录

i

目 录

概 述 ..................................................................... 1

第一章 总 则 ............................................................. 9

1.1编制依据 .......................................................................................................................9
[...]
1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、

二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-

四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯

乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、

氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、

甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、

苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧

蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]

芘、萘、石油类

2023.12.27 **公司

延锋外饰厂

区 2#

延锋座椅厂

区 3#

②监测结果

土壤环境质量现状监测结果详见表 3.4-13。

表 3.4-13 土壤监测结果一览表 单位： mg/kg

序号 项目
延锋内饰

厂区 1#
延锋外饰

厂区 2#
延锋座椅厂

区 3#
标准值

筛选值 管制值

1 pH

涉密，不予公开

/ /

2

重金

属和

无机

物

砷 60 140

3 铅 800 2500

4 镉 65 172

5 六价铬 5.7 78

6 铜 18000 36000

7 汞 38 82

8 镍 900 2000

9
半挥

发性

有机

物

硝基苯 76 760

10 苯胺 260 663

11 2-氯酚 2256 4500

12 苯并[a]蒽 15 151

13 苯并[a]芘 1.5 15



第三章 环境现状调查与评价

93

序号 项目
延锋内饰

厂区 1#
延锋外饰

厂区 2#
延锋座椅厂

区 3#
标准值

筛选值 管制值

14 苯并[b]荧蒽 15 151

15 苯并[k]荧蒽 151 1500

16 䓛 1293 12900

17 二苯并[a,h]蒽 1.5 15

18 茚并[1,2,3-cd]芘 15 151

19 萘 70 700

20

挥发

性有

机物

氯甲烷 37 120

21 氯乙烯 0.43 4.3

22 1,1-二氯乙烯 66 200

23 二氯甲烷 616 2000

24
反式-1,2-二氯乙

烯
54 163

25 1,1-二氯乙烷 9 100

26
顺式-1,2-二氯乙

烯
596 2000

27 氯仿 0.9 10

28 1,1,1,-三氯乙烷 840 840

29 四氯化碳 2.8 36

30 苯 4 40

31 1,2 二氯乙烷 5 21

32 三氯乙烯 2.8 20

33 1,2-二氯丙烷 5 47

34 甲苯 1200 1200

35 1,1,2-三氯乙烷 2.8 15

36 四氯乙烯 53 183

37 氯苯 270 1000

38 1,1,1,2-四氯乙烷 10 100

39 乙苯 28 280

40
间二甲苯+对二甲

苯
570 570

41 邻二甲苯 640 640

42 苯乙烯 1290 1290

43 1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 50

44 1,2,3-三氯丙烷 0.5 5

45 1,4-二氯苯 20 200

46 1,2-二氯苯 560 560

47
石油

烃类

石油烃（C10-C40）
4500 9000

注：ND 表示未检出。

（2）土壤环境质量现状评价

①评价标准

土壤标准采用《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》



第三章 环境现状调查与评价

94

（GB36600-2018）中的第二类用地标准。

②评价方法

根据土壤样品监测结果，直接与评价标准进行比较，采用单项因子标准指数法（即

Pi值法）对土壤环境质量现状进行评价，即土壤单项污染指数计算公式如下：

Pi,j=Ci,j/Csi

式中：Pi,j—土壤中第 i项污染物在第 j点位的污染指数；

Ci,j—土壤中第 i项污染物在第 j点位的实测浓度值，(mg/kg)；

Csi—土壤中第 i项污染物的评价标准值，(mg/kg)。

当 Pi,j＜1时，表明该监测项目符合评价标准，土壤环境质量现状较好；

当 Pi,j＞1时，表明该监测项目超过评价标准，土壤环境质量现状较差。

③评价结果分析

根据表 3.4-13可知，土壤中半挥发性有机物和挥发性有机物大多因子均未检出，大于

检出限部分因子的污染指标见表 3.4-14。

表 3.4-14 土壤单项污染指数分析表

序号 项目

延锋内饰厂

区 1#
延锋外饰厂

区 2#
延锋座椅厂

区 3#
标准值Csi

Pi,j Pi,j Pi,j 筛选值 管制值

1

重金

属和

无机

物

砷

涉密，不予公开

60 140

2 铅 800 2500

3 镉 65 172

4 六价铬 5.7 78

5 铜 18000 36000

6 汞 38 82

7 镍 900 2000

8

挥发

性有

机物

氯甲烷 37 120

9 二氯甲烷 616 2000

10
1,1,1,2-四氯

乙烷
10 100

11 1,2-二氯苯 560 560

12
石油

烃类
石油烃（C10-C40） 4500 9000

从表 3.4-14 中可以看出：项目所在区域现状土壤环境质量较好，监测因子的现状检测

值均低于建设用地第二类用地的风险筛选值。



第四章 环境影响预测与评价

95

第四章 环境影响预测与评价

4.1施工期环境影响分析

本项目汽车顶棚地毯项目为现有车间（包含生产线）整体转移经营权，汽车内饰零部

件项目仅在现有厂房内增加相应设备即可，无厂房建设、装修等作业，不存在施工期环境

影响问题。

4.2水环境影响分析

4.2.1项目废水处理分析

1、项目废水排放情况

（1）生产废水

根据水平衡分析，本项目排放的生产废水主要是汽车顶棚地毯车间纯水制备产生的浓

水和水切割机产生的废水，排放量约 3.3t/d。浓水直接进入市政污水管网；水切割机废水

经自带的过滤设备过滤后进入市政污水管网。

（2）生活污水

项目所在的两个厂区产生的生活污水均进入相应厂区化粪池处理。

根据《延锋安道拓（宁德）座椅有限公司座椅系统生产项目竣工环境保护验收报告》

和日常监测报告可知，项目汽车顶棚地毯产生的废水和员工生活污水最终经化粪池处理

后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》GB/T31962-2015表 1B级标准；根据延锋内饰公司《35万套汽车内饰零部件

配套项目竣工环保验收监测报告》，项目汽车内饰零配件产生的员工生活污水经化粪池处

理后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》GB/T 31962-2015表 1 B级标准。达标排放的废水由相应厂区总排口排入

市政污水管网，最终进入三屿新区污水处理厂深度处理。宁德三屿新区污水处理厂执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准。



第四章 环境影响预测与评价

96

表 4.2-1 项目水污染物的排放情况表

本项目总排放 扩建后总排放

项目

纳管排放情况 进入环境排放情况 纳管排放情况 进入环境排放情况

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

废水量 / 4230 / 4230 / 7110 / 7110

CODcr ≤500 1.135 ≤50 0.2115 ≤500 2.575 ≤50 0.3399

BOD5 ≤300 0.587 ≤10 0.0423 ≤300 1.451 ≤10 0.0711

SS ≤400 0.130 ≤10 0.0423 ≤400 1.282 ≤10 0.0711

NH3-N ≤45 0.135 ≤5 0.0212 ≤45 0.265 ≤5 0.0340

注：排放量按达标排放估算。

4.2.2三屿新区污水处理厂基本情况

宁德三屿新区污水处理厂位于三屿新区名爵路与荣威大道交口南约 250m，服务范围

包括三屿新区规划范围及 104国道北侧 400亩居住用地，1400亩工业用地。三屿新区污水

处理厂设计总规模为 2.5 万 m
3
/d，采用水解酸化池+AAO 池+高效沉淀池+反硝化生物滤池+

次氯酸钠接触消毒池的污水处理工艺和叠螺浓缩机+板框压滤机的污泥处理工艺，尾水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准。宁德

三屿新区污水处理厂设置 2组水解酸化池、AAO 池、二沉池、高效沉淀池（高密度沉淀池），

目前进水量约 0.3 万 m
3
/d，因进水量无法达到设计规模，因此仅采用其中一组污水处理工

艺，水解酸化池作为调节池使用，处理能力为 1.25 万 m
3
/d。

4.2.3废水处理依托可行性分析

（1）接管可行性

根据现场调查，本项目两个厂区所处的位置均属于三屿新区污水处理厂的服务范围，

所在区域的市政污水管网已接入三屿新区污水处理厂。因此，本项目生活污水可纳入污水

处理厂进一步处理。

（2）水量可行性

本项目实施后，废水处理均依托厂区现有污水处理设施。由于项目汽车顶棚地毯为现

有运营项目（本次为经营权转移），从纳入三屿新区污水处理厂处理量方面分析，本项目

增加的水量为汽车内饰零配件新增的员工生活污水，约 1.5t/d。三屿新区污水处理厂现实

际处理量约 0.30万 m3/d，不超过当前处理能力（1.25万 m3/d），可见，有能力接纳本项

目新增的污水量。



第四章 环境影响预测与评价

97

综上分析，本项目废水经处理达标后排入三屿新区污水处理厂可行，对区域水环境不

会产生明显影响。

4.2.4项目废水排放信息表



第四章 环境影响预测与评价

98

表 4.2-2 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号 废水类别 a 污染物种类 b 排放去向 c 排放规律 d

污染治理设施
排放口编

号 f

排放口设置

是否符合要

求 g

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称 e

污染治理

设施工艺

1
延锋内饰生活

污水

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N

三屿新区

污水处理

厂

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规

律

/ 厂区化粪池 化粪池

DW001
（延锋内

饰厂区内）

√是

□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2
汽车顶棚地毯

生产废水
CODCr、SS

三屿新区

污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

规律，且不属

于非周期性

规律

/
水切割设备

自带过滤器
过滤

DW001
（延锋座

椅厂区内）

√是

□否

3
汽车顶棚地毯

生活污水

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N

三屿新区

污水处理

厂

连续排放，流

量不稳定，但

有周期性规

律

/ 厂区化粪池 化粪池

DW001
（延锋座

椅厂区内）

√是

□否

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿

海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的

废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”指全厂废

水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属

于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间

断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



第四章 环境影响预测与评价

99

4.2.5地表水环境影响评价自查表

表 4.2-3 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响识别

影响类型 水污染影响型■；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；

重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放■；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染

物■；pH值■；热污染□；富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速

□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B■ 一级□；二级□；三级□

现状调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他□
拟替代的污染

源□

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场监测□；

入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门■；